REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

Requer  a  realização  de  sessão  solene  para
entrega de moções em homenagem ao Dia do
Professor.

Senhor(a) Presidente

Com base no que dispõe o artigo 20, inciso V do Regimento Interno desta Casa de Leis, requeiro à
Mesa Diretora, ouvido o Soberano Plenário, que seja realizada a sessão solene em homenagem ao Dia
do Professor.
JUSTIFICATIVA
O presente requerimento tem por objetivo a realização de Sessão Solene,  no âmbito da Câmara
Municipal de Cuiabá, para entrega de Moções de Aplausos em homenagem ao Dia do Professor,
celebrado anualmente em 15 de outubro.
A data  é  dedicada  a  reconhecer  e  valorizar  o  papel  essencial  dos  profissionais  da  educação na
formação intelectual,  cultural  e  cidadã de nossa sociedade.  O professor é agente transformador,
responsável  por  transmitir  conhecimento,  estimular  o  pensamento  crítico  e  contribuir  para  o
desenvolvimento humano e social de crianças, jovens e adultos.
Além de seu compromisso diário em sala de aula, esses profissionais enfrentam desafios constantes,
buscando aprimorar métodos de ensino, adaptar-se às novas tecnologias e manter o engajamento dos
alunos, mesmo diante de dificuldades estruturais e sociais.
A homenagem ora proposta é um gesto simbólico, mas de profundo significado, que expressa o
reconhecimento  desta  Casa  de  Leis  ao  trabalho,  à  dedicação  e  ao  legado deixado por  todos  os
educadores que, com esforço e paixão, constroem o futuro de nossa cidade.
Assim, diante da relevância da data e da justa homenagem aos que se dedicam à nobre missão de
ensinar, apresentamos este requerimento, contando com o apoio dos nobres pares para sua aprovação.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 13 de agosto de 2025.

Daniel Monteiro - REPUBLICANOS

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400370032003800360033003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-08-14T10:15:44-0400